
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33540 Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2018

RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MICHELE MONTEIRO SOUSA, Id. 
Funcional nº 5857899-2, ocupante do cargo de Enfermeiro, 
lotada na Diretoria Operacional, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à maternidade, no período de 10 de Janeiro de 2018 a 08 
de Julho de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 10 de Janeiro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
Portaria nº 142 DE 17 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 4864;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LEILIANE PINHEIRO LOBATO, Id. 
Funcional nº 57193358-2 ocupante do cargo de Técnico em 
Enfermagem, lotada no 1º Centro Regional de Saúde - Belém, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 
de 04 de Dezembro de 2017 a 01 de Junho de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 04 de Dezembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 270316

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TA ao Contrato: 01/2016 – Processo nº 2017/437971; 
2017/396826.
Objeto: O presente Termo Aditivo possui os seguintes objetivos: 
Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 01/2016, por mais 
12(doze) meses, a partir de 17.01.2018; A renúncia, por parte 
da Contratada, da Cláusula Sexta do Contrato nº 01/2016, que 
trata sobre o reajuste de valores.
Data Assinatura: 17/01/2018
Vigência: 18/01/2018 à 17/01/2019.
Valor: R$ 1.401.120,00
Orçamento: Atividade: 908288; Elemento de Despesa: 339039 
e Fonte: 0103.
Contratado: TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI.
Endereço: Estrada do Aurá, s/n, Bairro Águas Lindas, CEP: 
67020-590, Ananindeua/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 266794

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/
SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO IMUNOGLOBULINA 
HUMANA 5G, PARA ATENDIMENTO DE PACIENTE ATRAVÉS DA 
DEMANDA ADMINISTRATIVA DA SESPA.
DATA DA ABERTURA: 30/01/2018.
HORÁRIO: 10: H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 17 de janeiro 2018.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 270501

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N.º 144 DE 17 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora MARIA ILMA DA 
CONCEICAO SANTOS DE SANTANA, Id. Funcional nº 2004186 / 
2, ocupante do cargo de BIBLIOTECONOMISTA, lo tada na Unid. 
de Ref. Especializada - Materno Infantil, no período de 05 de 
Fevereiro de 2018 a 06 de Março de 2018, referente ao período 
aquisitivo de 20 de Junho de 2015 a 19 de Junho de 2016, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 1908/27.12.2017, 
publicada no DOE 33.528/29.12.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N.º 145 DE 17 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
  CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
SEBASTIAO PEREIRA DA COSTA, Id. Funcional nº 123552 / 1, 
ocupante do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM A, lo tado 
no 8º Centro Regional de Saúde/Centro de Saúde - Bagre, no 
período de 01 de Fevereiro de 2018 a 02 de Março de 2018, 
referente ao período aquisitivo de 01 de Agosto de 2016 a 31 de 
Julho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N.º 146 DE 17 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora  FRANCIMARA 
MARQUES SACRAMENTA, Id. Funcional nº 57206218 / 1, ocupante 
do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no 8º Centro 
Regional de Saúde - Breves, no período de 01 de Dezembro de 
2017 a 30 de Dezembro de 2017, referente ao período aquisitivo 
de 22 de Outubro de 2016 a 21 de Outubro de 2017, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 1561/25.10.2017, publicada no 
DOE 33.486/26.10.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N.º 147 DE 17 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
PATRICIA NORMA SILVA COSTA, Id. Funcional nº 57190487 
/ 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lotada no 9º Centro 
Regional de Saúde - Santarém, no período de 01 de Fevereiro de 
2018 a 02 de Março de 2018, referente ao período aquisitivo de 
16 de Outubro de 2016 a 15 de Outubro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 270453

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

Portaria nº 143 DE 17 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 

do Registro Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2017 1 01480 
116 0695865 47;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor RUI SERGIO DE OLIVEIRA MACHADO, 
Id. Funcional nº 5416396-2, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado na Unid. de Ref. Especializada - Materno 
Infantil, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no período de 11 
de Dezembro de 2017 a 20 de Dezembro de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 11 de Dezembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.01.2018.
Portaria nº 136 DE 17 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/13018.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora VERÔNICA FERREIRA 
LACERDA, ocupante do cargo  de Técnico em Enfermagem, Id. 
Funcional nº 57226339-2, lotada na Unid. de Ref. Especializada 
- Presidente Vargas, a contar de 31/12/2017, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
Portaria nº 137 DE 17 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/4552.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora KÁTIA CRISTINA DOS 
SANTOS PERES, ocupante do cargo  de Médico, Id. Funcional 
nº 5636442-4, lotada no Centro de Saúde - Marco, a contar de 
21/12/2017, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
Portaria nº 138 DE 17 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/12041.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora MÁRCIA CRISTINA 
MACHADO MARGALHO, ocupante do cargo  de Assistente 
de Centro de Saúde, Id. Funcional nº 5275318-2, lotada no 
Laboratório Central, a contar de 17/12/2017, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
Portaria nº 139 DE 17 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/12062.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora MARIA SUZETE DE 
SOUZA JORGE, ocupante do cargo  de Técnico em Patologia 
Clínica, Id. Funcional nº 54191581-1, lotada no Laboratório 
Central, a contar de 06/11/2017, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
Portaria nº 140 DE 17 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 


